

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc vận động, tiếp nhận, phân phối, sử dụng các nguồn kinh phí do Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố chủ trì vận động thực hiện năm 2022 & quý 1/2023

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác vận động, tiếp nhận; quản lý và phân bổ, sử dụng nguồn kinh phí ủng hộ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Quỹ Cứu trợ và Quỹ “Vì người nghèo” trên địa bàn thành phố với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác kiểm tra việc vận động, tiếp nhận, phân phối, sử dụng các nguồn kinh phí do Mặt trận các cấp quản lý: nguồn kinh phí ủng hộ Quỹ Cứu trợ, Quỹ “Vì người nghèo” và nguồn lực ủng hộ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cấp xã; việc thực hiện thanh, quyết toán và báo cáo kết quả sử dụng các nguồn do Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố phân bổ trong năm 2022 và quý I năm 2023;

- Kịp thời phát hiện những hạn chế, vướng mắc, khó khăn để trao đổi, rút kinh nghiệm ở cơ sở trong quá trình triển khai thực hiện, nhằm hướng dẫn, hỗ trợ để Mặt trận các cấp thực hiện đúng theo Hướng dẫn và các quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, nghiêm túc, khách quan, trách nhiệm trên cơ sở tự kiểm tra là chính và không làm ảnh hưởng đến công việc chung của đơn vị được kiểm tra;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường có trách nhiệm phối hợp chuẩn bị nội dung kiểm tra đảm bảo yêu cầu.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Nguồn Quỹ Cứu trợ và Quỹ “Vì người nghèo”

1.1. Nguồn phân bổ của thành phố

- Báo cáo theo Đề cương và phụ lục biểu mẫu kèm theo;
- Tập hợp toàn bộ hồ sơ, chứng từ có liên quan đến nội dung quản lý, sử dụng nguồn phân bổ của thành phố về địa phương; báo cáo kết quả sử dụng của các xã, phường có thụ hưởng nguồn.

1.2. Nguồn huy động tại địa phương

- Báo cáo kết quả vận động, tiếp nhận; quản lý và phân bổ, sử dụng; hình thức công khai kết quả vận động, tiếp nhận; phân bổ, sử dụng của xã, phường;



- Tổng số kinh phí ngân sách phân bổ để thực hiện các hoạt động cứu trợ tại địa phương (theo Thông tư 174/2014/TT-BTC ngày 17/11/2014 quy định về quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động đối với Ban Cứu trợ cấp xã).

- Tập hợp toàn bộ hồ sơ, chứng từ có liên quan đến việc vận động, tiếp nhận và phân bổ, sử dụng nguồn của cấp xã.

2. Nguồn Quỹ Covid-19

2.1. Nguồn do thành phố phân bổ

- Báo cáo theo Đề cương và phụ lục biểu mẫu kèm theo;

- Tập hợp toàn bộ hồ sơ, chứng từ có liên quan đến nội dung phân bổ, sử dụng; báo cáo kết quả sử dụng của các xã, phường và các đơn vị, cá nhân được thụ hưởng nguồn.

2.2. Nguồn huy động, tiếp nhận tại địa phương

- Báo cáo kết quả huy động tiếp nhận và phân bổ, sử dụng (tiền và hàng hóa) đã huy động tại địa phương; hình thức công khai kết quả vận động, tiếp nhận; phân bổ, sử dụng của xã, phường.

- Công tác phối hợp với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại địa phương trong phân bổ nguồn (nêu rõ việc phân bổ nguồn dựa trên cơ sở nào?).

- Hồ sơ, sổ sách, chứng từ thu, chi nguồn kinh phí tiếp nhận tại xã, phường;

3. Những khó khăn, vướng mắc; kiến nghị, đề xuất với cấp trên

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH LÀM VIỆC

1. Đối tượng kiểm tra: Ủy ban MTTQ Việt Nam 13 xã, phường

2. Thời gian và địa điểm:

2.1. Thời gian:

- Từ ngày 16-17/5/202 (lich cụ thể kèm theo).

- Buổi sáng bắt đầu lúc 8h00;

- Buổi chiều bắt đầu lúc 14h00.

2.2. Địa điểm: Phòng họp Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

3. Thành phần làm việc

3.1. Đoàn kiểm tra của thành phố

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;

- Kế toán cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

3.2. Địa phương được kiểm tra

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường;

4. Chương trình làm việc

- Nghe báo cáo tóm tắt kết quả triển khai thực hiện việc vận động, tiếp nhận; quản lý và phân bổ, sử dụng nguồn Quỹ Cứu trợ và Quỹ “Vì người nghèo” cấp xã và nguồn của thành phố phân bổ;



- Các thành viên trong Đoàn kiểm tra của thành phố tiếp cận các văn bản lãnh, chỉ đạo triển khai thực hiện; hồ sơ, chứng từ, sổ sách thu, chi các nguồn nói trên (*Nguồn phân bổ của thành phố và nguồn thu của cấp xã*);

- Trao đổi, thảo luận các nội dung có liên quan giữa các thành viên trong Đoàn kiểm tra của thành phố với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã.

- Kết luận của Trưởng đoàn kiểm tra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Trực tiếp tham mưu nội dung cụ thể triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra; phát hành kế hoạch đến các địa phương, đơn vị chuẩn bị nội dung kiểm tra.

- Hướng dẫn, đôn đốc các địa phương triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo các nội dung phục vụ công tác kiểm tra theo kế hoạch này;

- Tổng hợp, ghi biên bản quá trình kiểm tra mỗi địa phương;

- Tổng hợp tham mưu báo cáo kết quả sau khi kết thúc kiểm tra.

- Chuẩn bị kinh phí và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ Đoàn kiểm tra.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường

Căn cứ nội dung Kế hoạch đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các địa phương phối hợp triển khai một số nhiệm vụ sau:

- Chủ động kiểm tra kết quả vận động, tiếp nhận, quản lý, phân bổ và sử dụng nguồn Quỹ Cứu trợ và nguồn Quỹ “Vì người nghèo” tại địa phương; tổng hợp báo cáo những khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị (*nếu có*) về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (*qua văn phòng*) trước ngày 10/5/2023.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc vận động, tiếp nhận, phân phối, sử dụng các nguồn kinh phí do Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường quản lý trên địa bàn thành phố thực hiện, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Ban Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường (*t/h*);
- Lưu VT, PT, KT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Vũ Hoà



LỊCH KIỂM TRA

TT	ĐƠN VỊ	THỜI GIAN		Địa điểm
01	Phường Hòa Thuận, Tân Thạnh, An Mỹ	Buổi sáng (8h00)	Ngày 16/5/2023	Phòng họp nhỏ cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố
02	Xã Tam Thăng, Tam Phú, Tam Thanh	Buổi chiều (14h00)		
03	Phường An Phú, An Sơn, An Xuân	Buổi sáng (8h00)	Ngày 17/5/2023	
04	Phường Trường Xuân, Hoà Hương	Buổi chiều (14h00)		